Séo notaveis estes dois documentos por nos darem noticia de uma insti-
tui¢do muito rara ou mesmo desconhecida em Portugal, a qual tinha o nome
de germanidade, que era uma confederagdo de diversas povoacdes, com 0s seus
alcaides de segunda feira e terca feira.

Estas autoridades confirmaram o contracto e aposeram ao pergaminho o
sello de Castello Rodrigo, onde ainda se véem representados de um lado o
castello e do outro uma aguia.

Néo admira que esta institui¢io nio vigorasse em Portugal, visto que o
territorio onde ella existia pertencia ao reino de Ledo, ainda entdo indepen-
dente de Castella, a0 qual porém, poucos annos depois da data destes dois
documentos elle seria reunido definitivamente, perdendo sé o territorio de
Riba-Coda que D. Dinis habilmente soube adquirir. Foi este o ultimo territorio
importante que Portugal reuniu a si, pois as tentativas posteriores de I). Fer-
nando, D. Afonso v, Conde de Castello Melhor e D. Joao v, no tempo da
guerra da succesdo, ndo foram levados a effeito. Pelo contrario ao finalizar as
guerras napoleonicas Portugal ndo conseguiu reivindicar Olivenca e assim viu
reduzido o seu territorio.

Varias rectificagdes tem sido feitas nas fronteiras das duas nacoes da Pe-
ninsula e muitos documentos sobre ellas existem no Arquivo Nacional, mas
tdo exiguas sao que passam sem reparo nos mapas.

Os documentos a que me referi sdo os seguintes.

PEDRO D’AZEVEDO.

DOCUMENTOS

I
<l d® margo de 1181

In nomine domini nostri ihesu Christi amen. Quoniam ea que in scripto non Rediguntur Cito a
mortalibus dillabuntur Jd circo notum sit cuntis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis quod
nos concillium castri Roderici de comunj consenssu et bona voluntate concedimus et outorgamus
vobis domino Nicolao abbati monasterii turris aquillarum necnon et sucessoribus vestris Et conuentuy
bi deo seruienti omnem hereditatem fontis de cantis quam ex beneplacito domini Regis alfonsi et
nostro conssensu conparastis de gunsaluo martini machado sicut eam dominus Rex illi dedit et nobis
presentibus divisit s. per caput trebelium versus fontem de cantis Recta linea usque ad fitum quod est
circa viam que vadit de ista villa ad locum de freixeda et deinde Recta linea ad capud altum viellam
quomodo diujditur cum parrochia sancti salvatoris et deinde descendit per semjtum antiquum usque
id alcornoque que est supra os villares vbi est vnum pesum de torcullarj et deinde per dictum semj-
'um Recta linea ad alcornoque maiorem que est in capite paruo Et Justa illam alliam alcornoque
minor et deinde descendit ad vallem fundum quanto pertinet concillio de ipso valle usque ad terra
sancti iohannis et dejnde dividet cum terra et termino supradicte vestre grangie fontis de cantis vt
.tam habeat libere et in pace et sine aliqua contradictione non obstante foro nostro privilego confir-
mato hoc autem facimus ob Remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum. Siquis igitur hanc
nostram confirmationem infringere temptaverit sit maledictum et scomunicatus et Regiam indignatio-
em incurrat et quidquid invaserit duplo monasterio conponat et concillio mjle morabitinos persoluat
tarta firma et in suo Robore permanente. Et ut hec concesio firma et illibata permaneat. Jussimus hanc
Qartam cum nostro sigillo confirmari. Anc carta tuit facta loco Castri Roderici XxX) marti) Era M.a CC.»
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xix (sic) Regnante serenisimo Rege dono Alfonso in Castella, legione galicia etc. Episcopo ciuitaten,
Dono petro domino terre Roderico froilaz alcalde de secunda feria iohannes guerra alcalde de tercia feria
mycaelle petri alcalde de concillio Martino petri de alua alcaldibus de salvaleon domino christophoro
molineiro et domino fernando colmenero alcaldibus de germanitate martino petr1 sebastiano iohanne
garcia septem qurtis notario concillii petro fernandi escriptore et testibus ad hoc vocatis petro centeno
antonio dominici omnes eciam de loco nostro da pena et multis aliis cum quibus confirmauimus in
- fidegn et testimonium Rey geste.— Pendente de corddes de cor azul e branca o selo do concelho, que
tem no anverso a figura de uma aguia com a legenda ... LA ¥ R... e no reverso um castelo
com a legenda ... T S ...
Carltorio de Santa Maria d2 Aguiar, mago 6, n.? 19,

I1
o 9= I — =

In nomine domini amen. Notum sit cuntis fidellibus presentibus et futuris. Quod ego gun-
disaluus martinj machado vendo et concedo et hac carta firmjter confirmo vobis dopno Nicollao abbati
monasterij beate marie turris aquillaris et monasterio predicto et omnibus sucessoribus omnem here-
ditatem videlicet terciam partem grangie fontis de cantis que est in apelatione Castri Roderici quam
mihi dedit illustrissimus castelle legionis et galletie Rex donus alfonsus et per hoos terminos divisit
videlicet a capite trebellium aqua vertente versus fontem de cantis Recta linea usque ad fitum quod
est circa viam da freixeneda et vitra predictam viam superius per torrentem Rectz linea ad caput
altum viellam quomodo dividitur cum parrochia et sexmo sancti salvatoris et de cacumine dicti capi-
tis aqua vertente verssus predictam grangiam de fonte de cantis per semytum antiquum usque ad
alcornoque que stat supra os vilares ubi est vnum pesum de torcullari Et deinde descendit Recta
linea ad alcornoque maiorem que estat in capite paruo et Justa illam alia alcornoque mynor et dejnde
descendit ad vallem fundum quantum pertinet concillio de ipso valle usque ad terram Ecclesie ordi-
nis sancti Johannis que dividit cum allijs duabus partibus ipsius vestre grangie fontis de cantis quas
Rex dominus alfonsus dedit fernando fernundi de braguncia hanc siquidem hereditatem cum suis
terminis terris aquis et montibus ingresibus ct exitibus Et diuisionibus supradictis vendo et concedo
vobis et monasterio vestro memorato et ex beneplacito tocius concilly castri Roderici pro precio
ducentorum aureorum quod a vobis Recepi et de pretio nichil Remansit pro dare. Siquis igitur tam ex
genere meo quam ex alieno venerit qui hanc cartam venditionis et mel concessionis infringere aut
irrumpere tentaverit sit malledictus et escomunicatus et cum datom et abirom quos vivos terra absor-
buit in inferno dapnetur et Reducat in duplum predicto monasterio quidquid invaserit. Et pro ausu
temerario mylle morabitinos domino Regi pectet carta tamen firma et in suo Robore permanente
facta carta in predicto loco castri Roderici Era M2 CC.s xix (sic) Regnante in castella et legione galecia
et Jaem et badalhoz Rege dono alfonso Episcopo Ciuitaten donino petro domino terre Roderico froiz
alcalde de secunda feria Joane Guerra alcalde de tercia feria micaelle petri alcalde de Concillio mar-
tino petri de alua alcaldibus de salvaleon Domino Christophoro molinero E dopno fernando colme-
neiro alcaldibus de germanitate martino petri sebastiano Johane garcia septem quartis Notario concilli
petro fernandi escriptore Et ego Jam dictus gudisaluus martini machado qui hanc cartam escripbere
Jusy et coram testibus Jnfra escriptis. s. petro centeno antonio dominici martino dominici da pena et
multis alijs sigillo meo Roborauy confirmauy in fidem et testemonium Rey geste.— Ainda fem pen-
dente um fn 1gmento do selo de cor branca